Informativo do Processo Inscrição e Seleção de Novos Alunos 2024
Página 1 de 9

Edital do Processo de Inscrição e Seleção de Novos Alunos

ANO LETIVO: 2024

A Diretora da Maple Bear Canadian School de Belo Horizonte (Unidade Santa Lúcia e Gutierrez) e Maple
Bear Alphaville Lagoa dos Ingleses – Nova Lima, no uso de suas atribuições  regimentais e em consonância
com a legislação em vigor, traz a público as informações e critérios que regulam o Processo de Inscrição e
Seleção de Novos Alunos, na Maple Bear, para o ano de 2024          e declara aberto oficialmente o processo a
partir do dia 06 de setembro de 2023, conforme cronograma descrito no item 1.

O processo de admissão de novos alunos para o ano de 2024 será realizado em duas etapas:

 1ª Etapa: Inscrição e Seleção de Novos Alunos
 2ª Etapa: Matrícula de Novos Alunos

Este informativo orienta a primeira etapa: inscrição e seleção de novos alunos.

A Maple Bear Canadian School Belo Horizonte (Unidade Santa Lúcia e Gutierrez) e Maple Bear Alphaville
Lagoa dos Ingleses reservam-se o direito de oferecer vagas para os períodos/anos/séries da Educação
Infantil (Early Childhood Education), do Ensino Fundamental (Elementary e Middle Years) e Ensino Médio
(High School) conforme as possibilidades de espaço físico,  número de alunos por turma, demandas e
decisões internas.

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

1.1. As inscrições deverão ser realizadas conforme datas abaixo.

Candidatos Início Horário de Início Término Horário de término
Irmãos de alunos

Maple Bear 06/09/2023 8h00 10/09/2023 23h59

Público Externo 11/09/2023 8h00 27/09/2023 23h59

2. PROCESSO DE INSCRIÇÃO – ONLINE

2.1. As inscrições devem ser realizadas no Portal do Processo Seletivo, somente por meio de
computadores ou notebooks. Não é possível por meio de smartphones ou tablets.

2.2. O acesso ao portal será por meio de link, disponibilizado entre os dias 11 e 27 de setembro, para as

Informativo do Processo Inscrição e Seleção de Novos Alunos 2024
Página 2 de 9

unidades:

• Unidade Alphaville
• Unidade Gutierrez
• Unidade Santa Lúcia

2.3. Tenha em mãos os documentos pessoais dos pais e/ou responsável financeiro e do candidato para
preenchimento das informações do formulário de inscrição.

2.4. O nome do candidato deverá ser preenchido de forma completa e de acordo com a certidão     de
nascimento.

2.5. Após concluir o preenchimento do formulário, será enviado a confirmação da inscrição para o email
cadastrado.

3. PREFERÊNCIA DE VAGAS

3.1. Terão preferência de vagas os candidatos inscritos, que atenderem aos critérios descritos nos itens
3.1.1 e 3.1.2 e considerando a ordem abaixo:

3.1.1. Irmãos de alunos veteranos em curso na Maple Bear Belo Horizonte/Nova Lima.
3.1.2. Candidatos procedentes de outra Maple Bear.

4. INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS

4.1. Em caso de mais de uma inscrição para o mesmo candidato, será deferida apenas a primeira realizada,
de acordo com  data e hora da inscrição. As demais serão canceladas.

4.2. Para a preferência à vaga, os candidatos irmãos de alunos veteranos em curso na Maple Bear Belo
Horizonte/Nova Lima deverão efetuar as inscrições online, dentro do prazo previsto na tabela do item 1.

4.3. Para identificação da inscrição dos candidatos com preferência de vagas, é obrigatório preencher os
campos de “Informações Adicionais” do formulário de inscrição, informando o nome e a série do irmão
veterano ou o nome da Maple Bear de origem.

4.4. Será considerado desistente do processo de Inscrição, o candidato que não entregar a
documentação exigida no item 5.3.

4.5. Os resultados relativos ao Processo de Inscrição e Seleção de Novos Alunos para as escolas   Maple
Bear somente terão validade para o Ano Letivo de 2024.

4.6. Da idade para a inscrição do candidato até o 1º ano do Ensino Fundamental I

Informativo do Processo Inscrição e Seleção de Novos Alunos 2024
Página 3 de 9

Nível de Ensino Ano Turma Idade

Educação Infantil

Maternal I Early Toddler 1 ano 5 meses até 31/03/2024
Maternal II Toddler 2 anos completos até 31/03/2024
Maternal III Nursery 3 anos completos até 31/03/2024
1º Período Junior Kindergarten 4 anos completos até 31/03/2024
2º Período Senior Kindergarten 5 anos completos até 31/03/2024

Ensino Fundamental I 1º ano Year 1 6 anos completos até 31/03/2024

4.6.1. Somente serão aceitas as inscrições de candidatos que estiverem em conformidade com a idade
estabelecida na tabela do item 4.6 para a Educação Infantil e Ensino Fundamental - 1º ano.

5. ENTREGA E VALIDAÇÃO DE DOCUMENTOS

5.1. O responsável deverá fazer upload dos documentos solicitados no item 5.3, via Portal do      Processo
Seletivo, durante o preenchimento do formulário de inscrição.

5.2. Em caso de dificuldade ou dúvida sobre a entrega da documentação, o responsável deverá  entrar em
contato com a secretaria escolar da unidade de interesse.

5.3. Documentos:

5.3.1. Cópia da Certidão de Nascimento.
5.3.2. Cópia do RG e CPF dos responsáveis.
5.3.3. Foto 3X4 (recente).
5.3.4. Declaração de Escolaridade e Frequência (recente, 30 dias) constando o ato de autorização de
funcionamento da escola de origem - para candidatos à vaga do 2º Período (Senior Kindergarten) à 2ª Série
do Ensino Médio (Year 11).
5.3.5. Último Report Card e/ou Boletim emitido pela unidade Maple Bear de origem (quando                                 se tratar
de candidato proveniente de outra Maple Bear).

6. SONDAGEM E SELEÇÃO PARA O ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO MÉDIO

6.1. Para os alunos do Ensino Fundamental (1º ao 9º ano) e Ensino Médio (1ª e 2ª Séries), o processo
seletivo e a sondagem acontecerão de forma presencial, na unidade de interesse.

6.2. A escola opta por não oferecer uma listagem de conteúdos programáticos. As avaliações do processo
seletivo são contextualizadas e buscam verificar as habilidades e competências gerais do candidatos, de
forma global e integrada.

Informativo do Processo Inscrição e Seleção de Novos Alunos 2024
Página 4 de 9

6.3. Data, horário e local

Local de prova para os
candidatos das unidades
Santa Lúcia e Alphaville

Data Horário Local

Santa Lúcia 30/09/2023 Das 8h30 às 11h30 Portaria: Rua Plutão, nº 144
Santa Lúcia

6.3.1. As provas para os candidatos das unidades Santa Lúcia e Alphaville serão aplicadas na unidade Santa
Lúcia, na data, horário e local informado na tabela 6.3.
6.3.2. O candidato que chegar após o horário de início não poderá participar das dinâmicas e avaliações.
6.3.3. Caso o candidato não compareça às atividades no dia marcado, será automaticamente
desclassificado e a vaga será preenchida mediante chamada de candidatos excedentes, de acordo com a
ordem da lista de classificação.
6.3.4. Os candidatos serão acolhidos pela equipe pedagógica na portaria indicada na tabela 6.3.
6.3.5. Os candidatos deverão trazer de casa um estojo completo (lápis, borracha e caneta) e um lanche
para o horário de intervalo das avaliações e sondagem.
6.3.6. No momento das atividades lúdicas e avaliativas, os pais participarão de uma reunião com a
coordenação da escola para mais informações e regimento da instituição.

6.4. Ensino Fundamental - 1º ano (Year 1)

6.4.1. Os candidatos participarão de atividades lúdicas e de sondagem.
6.4.2. Os candidatos terão a oportunidade de conhecer os espaços, participar de dinâmicas e    atividades
pedagógicas, integrando-se ao ambiente Maple Bear.
6.4.3. As atividades não têm caráter classificatório e visam ao diagnóstico para o acompanhamento da
criança durante a adaptação à escola.

6.5. Ensino Fundamental - 2º ano ao 9º ano (Year 2 ao Year 9) e Ensino Médio – 1ª e 2ª séries (Year 10 e
Year 11)

6.5.1. Os candidatos participarão de avaliações diagnósticas, com efeito classificatório, em Língua
Portuguesa (leitura, compreensão e escrita) e Matemática (raciocínio lógico-matemático).
6.5.2. Por se tratar de instituição bilíngue, os candidatos às vagas do 2º ano (Year 2) farão, ainda, uma
sondagem em Língua Inglesa (oralidade, leitura, compreensão e escrita) de  caráter lúdico, na mesma data
e horário.
6.5.3. Por se tratar de instituição bilíngue, os candidatos às vagas do 3° ano do Ensino Fundamental à 2ª
série do Ensino Médio farão, ainda,  avaliação em Língua Inglesa (oralidade, leitura, compreensão e escrita),
na mesma data e horário.

Informativo do Processo Inscrição e Seleção de Novos Alunos 2024
Página 5 de 9

7. CLASSIFICAÇÃO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGA

7.1. Educação Infantil

7.1.1. Para preenchimento de vaga, será considerada a ordem de inscrição e a entrega de documentos
conforme item 5.

7.2. Ensino Fundamental (1º ano ao 9º ano) e Ensino Médio (1ª e 2ª séries)

7.2.1. Para preenchimento de vaga, será considerada a inscrição, a entrega de documentos conforme item
5 e o resultado da avaliação do processo seletivo.
7.2.2. Os candidatos do 1º ano (Year 1) serão classificados conforme critérios descritos no item 7.1.1 e
pela participação nas atividades do dia 30 de setembro de 2023.
7.2.3. Os candidatos do 2º ano (Year 2) serão classificados conforme critérios descritos no item 7.2.1 e
pela pontuação decrescente obtida nas avaliações de 30 de setembro de 2023, observado o resultado
mínimo de 60% em Língua Portuguesa e Matemática.
7.2.4. Os candidatos do 3º ano a 2ª série (Year 3 ao Year 11) serão classificados conforme critérios                         descritos
no item 7.2.1  e pela pontuação decrescente obtida nas avaliações de 30 de setembro de 2023, observado
o resultado mínimo de 60% em Língua Portuguesa, Matemática e Língua Inglesa.
7.2.5. Os candidatos à vaga no Ensino Fundamental e Ensino Médio procedentes de outras Maple Bear
serão avaliados por meio do relatório de desempenho Report Card e/ou Boletim. Alunos com rendimento
inferior a 60% nestes documentos, participarão das avaliações diagnósticas com efeito classificatório,
conforme descrito no item 6 e critérios para preenchimento de vagas descritos no item 3.

8. CANDIDATOS EXCEDENTES

8.1. Após o preenchimento das vagas disponíveis para cada ano/série/turma, as inscrições que
ultrapassarem o número de vagas ofertadas serão registradas na lista de excedentes,                       conforme critérios
definidos no item 7.

9. DESISTÊNCIA DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

9.1. Será considerado desistente e/ou desclassificado o candidato que descumprir as orientações             deste
Informativo.

10. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

10.1. O resultado do Processo de Inscrição e de Seleção de Novos Alunos será disponibilizado no site da
Maple Bear (www.maplebearbh.com.br).

10.2. A lista de classificados será divulgada pelo número de inscrição do candidato.

http://www.maplebearbh.com.br/

Informativo do Processo Inscrição e Seleção de Novos Alunos 2024
Página 6 de 9

10.3. Data divulgação de resultados.

Chamada
(Educação Infantil ao Ensino Médio) Data

1ª Chamada 03/10/2023

2ª Chamada Os candidatos serão chamados de
acordo com disponibilidade de vagas.

11. DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. Poderão ser incorporados a este Informativo, para todos os efeitos, anexos e normas
complementares que forem publicadas pela Maple Bear e/ou órgãos do sistema.

11.2. Na ocorrência de eventualidades, caso de força maior ou outro fato que impeça a realização do
Processo de Seleção de Novos Alunos, a Maple Bear reserva-se o direito de cancelar, substituir e/ou
modificar a aplicação das avaliações, de modo a viabilizar o processo de seleção.

11.3. Os casos omissos serão resolvidos pelas Diretorias responsáveis pelo Processo de Inscrição e Seleção
de Novos Alunos na Maple Bear.

11.4. Para conhecimento público, o presente Informativo encontra-se disponível na internet no                       site da
Maple Bear (www.maplebearbh.com.br).

11.5. O Informativo de Matrícula de Novos Alunos 2024 será divulgado a partir do dia 26 de setembro de
2023, no site da Maple Bear (www.maplebearbh.com.br).

11.6. Para solucionar dúvidas e receber mais esclarecimentos, deverá ser contatada a Secretaria  da
unidade de seu interesse.

12. TURMAS OFERTADAS POR UNIDADE

13.1 Anexo I - Unidade Alphaville Lagoa dos Ingleses
13.2 Anexo II - Unidade Gutierrez
13.3 Anexo III – Unidade Santa Lúcia

Belo Horizonte, 06 de setembro de 2023

Marina Louise Coelho da Rocha Muzzi
Diretora Pedagógica

http://www.maplebearbh.com.br/
http://www.maplebearbh.com.br/

Informativo do Processo Inscrição e Seleção de Novos Alunos 2024
Página 7 de 9

ANEXO I - UNIDADE ALPHAVILLE LAGOA DOS INGLESES

Nível de ensino Ano Turma Turno Horários

Educação
Infantil

Maternal II Toddler Tarde 13h30 às 17h50

Maternal III Nursery Tarde 13h30 às 17h50

1º Período
Junior

Kindergarten Tarde 13h30 às 17h50

2º Período
Senior

Kindergarten Tarde 13h30 às 17h50

Ensino
Fundamental I

1º ano Year 1 Tarde 13h15 às 18h40

2º ano Year 2 Tarde 13h15 às 18h40

3º ano Year 3 Tarde 13h15 às 18h40

4º ano Year 4 Tarde 13h15 às 18h40

5º ano Year 5 Tarde 13h15 às 18h40

Ensino
Fundamental II

6º ano Year 6 Manhã
07h10 às 12h35

(2ª e 4ª)
até às 15h15

7º ano Year 7 Manhã
07h10 às 12h35

         (3ª e 5ª)
até às 15h15

8º ano Year 8 Manhã
07h10 às 12h35

(2ª e 4ª)
até às 15h15

Informativo do Processo Inscrição e Seleção de Novos Alunos 2024
Página 8 de 9

ANEXO II - UNIDADE GUTIERREZ

Nível de ensino Ano Turma Turno Horários

Educação
Infantil

Maternal II Toddler
Manhã 07h30 às 11h50

Tarde 13h30 às 17h50

Maternal III Nursery
Manhã 07h30 às 11h50

Tarde 13h30 às 17h50

1º Período Junior
Kindergarten

Manhã 07h30 às 11h50

Tarde 13h30 às 17h50

2º Período Senior
Kindergarten

Manhã 07h30 às 11h50

Tarde 13h30 às 17h50

Informativo do Processo Inscrição e Seleção de Novos Alunos 2024
Página 9 de 9

ANEXO III – UNIDADE SANTA LÚCIA

Nível de ensino Ano Turma Turno Horários

Educação
Infantil

Maternal II Toddler
Manhã 07h30 às 11h50

Tarde 13h30 às 17h50

Maternal III Nursery
Manhã 07h30 às 11h50

Tarde 13h30 às 17h50

1º Período
Junior

Kindergarten
Manhã 07h30 às 11h50

Tarde 13h30 às 17h50

2º Período
Senior

Kindergarten
Manhã 07h30 às 11h50

Tarde 13h30 às 17h50

Ensino
Fundamental I

1º ano Year 1
Manhã 07h10 às 12h35

Tarde 13h25 às 18h50

2º ano Year 2
Manhã 07h10 às 12h35

Tarde 13h25 às 18h50

3º ano Year 3
Manhã 07h10 às 12h35

Tarde 13h25 às 18h50

4º ano Year 4
Manhã 07h10 às 12h35

Tarde 13h25 às 18h50

5º ano Year 5
Manhã 07h10 às 12h35

Tarde 13h25 às 18h50

Ensino
Fundamental II

6º ano
Year 6

Manhã

07h10 às 12h35
(2ª e 4ª) até às  15h15

7º ano Year 7
Manhã

07h10 às 12h35
(3ª e 5ª) até às                       15h15

8º ano Year 8 Manhã 07h10 às 12h35
(2ª e 4ª) até às                      15h15

9º ano Year 9
Manhã

07h10 às 12h35
 (3ª e 5ª) até às 15h15

EEEnsino Médio
1ª Série Year 10 Manhã

07h10 às 12h35
De 2ª a 6ª até 15h15

2ª Série Year 11 Manhã
07h10 às 12h35

De 2ª à 6ª até 15h15

	( 1ª Etapa: Inscrição e Seleção de Novos Alunos
	( 2ª Etapa: Matrícula de Novos Alunos
	1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO
	2. PROCESSO DE INSCRIÇÃO – ONLINE
	 Unidade Alphaville
	 Unidade Gutierrez
	 Unidade Santa Lúcia
	3. PREFERÊNCIA DE VAGAS
	4. INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS
	4.4. Será considerado desistente do processo de Inscrição, o candidato que não entregar a documentação exigida no item 5.3.
	5. ENTREGA E VALIDAÇÃO DE DOCUMENTOS
	5.3. Documentos:
	6. SONDAGEM E SELEÇÃO PARA O ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO MÉDIO
	6.3. Data, horário e local
	6.4. Ensino Fundamental - 1º ano (Year 1)
	6.5. Ensino Fundamental - 2º ano ao 9º ano (Year 2 ao Year 9) e Ensino Médio – 1ª e 2ª séries (Year 10 e Year 11)
	7. CLASSIFICAÇÃO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGA
	7.2. Ensino Fundamental (1º ano ao 9º ano) e Ensino Médio (1ª e 2ª séries)
	8. CANDIDATOS EXCEDENTES
	9. DESISTÊNCIA DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO
	10. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
	11. DISPOSIÇÕES FINAIS
	12. TURMAS OFERTADAS POR UNIDADE